NN

Cap. aduersus 7. de Imm. Eccles. Solũ Põtificẽ posse dispensare ad hoc

hoc vt Princeps tributa ab Ecclesiasticis exigere queat supra late probauimus litt. B. & F. & nisi consentiēti Episcopo, & Clero hoc fieri posse notatū est in litt. F. immunitatē autem Ecclesiasticam ab ore Saluatoris sancitam, & concessam esse, quando dixit Petro: *Ergo liberi sunt filij*, & conclusiue (vt aiunt) ab æterna veritate diffinitam, probauimus ex Sanctis Augustino, Ambrosio, & Hieronymo, in secunda littera. Quibus adde profundissimum, & scientissimum Alphonsum Tostatum Episcop. Abul. super cap. 17. Matthæi adducentem S. Agūst. de quæstionib. Euangelicis, q. 23. ibi: *Quod dixit Dominus ergo liberi sunt filij, in omni Regno intelligendum liberos esse Regis filios, id est non esse vectigales, multo ergo magis liberi esse debent in quolibet Regno terreno filij Regis illius sub quo sunt omnia Regna terrena.* His Diui Augustini verbis addit Alphonsus Tostatus. *Augustinus vult quod omnes Ministri Dei debent esse immunes ab omni onere tributorum secularium, quia illi sunt filij Regis, id est Dei sub quo sunt omnia Regna mundi*, latè Suarez aduers. Rég. Angl. lib. 4. à cap. 5.

Lib. 1. Reg. cap. 2. 2. ibi: *Non habet laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum.* Et interrogauit Aquimilech: *Si mundi sunt pueri?* Vbi ab Expositoribus tria maximè notantur.

Primum, Dauit Regem non cepisse, sed accipisse panes, & quamvis necessitate compulsus postulasse, non vsurpasse.

Secundum, in casu etiam necessitatis à Sacerdote postulasse, tanquam ab eo qui solus dispensare poterat.

Tertium, munditiam necessariam esse in seculari, & deuotè, & humiliter accipiendum esse à secularibus quidquid Ecclesiastici specie tributi impendunt. Vide Abulens lib. 1. Regum cap. 21. q. 8. & 13.

PP

Superiores inferioribus tributum soluere, ab inferioribus superior subiugari; summa est iniuria, & confusio, capit. solitæ, de maioritate, & obedientia, 99. dist. Pontifex Gregor. lib. 8. epist. 21. in capit. quis dubitet dist. 96. *Quis dubitet (inquit Sanctus Pontifex) Sacerdotes Christi Regum, & Principum omniumque fidelium Patres, & Magistros censuri? Nonne miserabilis in sania cognoscitur si filius Patrem, discipulus, Magistram*

gistrum sibi connerur subiugare, & iniquis obligationibus illi
 sua potestati subicere? A quo credit non solum in terra, sed etiã
 in Calis se ligari posse, & solui? Item Gelasius Anastasio Impe-
 ratori. Duo sunt (Imperator Auguste) quibus principaliter hic
 mundus regitur: auctoritas Sacra Pontificum, & Regalis pö-
 testas in quibus tanto grauius est pondus Sacerdotum, quanto
 etiam pro ipsius regimine hominum in diuino sunt reddituri
 examinationem; & postea: Honor, & sublimitas Episcopalis
 (imo, & Sacerdotalis) nullis poterit, cõparationibus ad aqua-
 ri. Si Regum fulgore compares, & Principum diademati, lon-
 gè erit inferius; quam si plumbi metallum ad auri fulgorem cõ-
 pares quippè cum videas Regum colla, & Principum submitti
 genibus Sacerdotum; & osculata eorum dextera orationibus
 eorum credant se communicare, vel muneri, dict. cap. duo, &
 glos. vbi verbo fulgorem: Quanta est differentia inter solera,
 & Lunam, tanta est inter Imperium, & Sacerdotium, dict. ca-
 pit. solita.

Similia his infinita possemus congerere, quibus mostruo-
 sum semper in omni ordine Ecclesiastico, vel politico visum
 est, Superiores inferioribus colla submittere, & ab eis iudica-
 ri; & Sacerdotes Dei, qui ordine Superiores ministerij faci
 exemptione supremi semper vbiq; fuere, à secularibus qui
 inferiores ordine, statu, & præheminencia sunt, subiugari, iu-
 dicari, tributivè grauari, aut exagitari.

Et quod aliud Illustrius exemplum, eo quod singulis annis
 conspicimus? Si quidem Augustissimus noiter Philippus, nul-
 la alia manu, sed sua ipsa pietate cogente, ter in sua Sacra, &
 Regali Capella, qui primus in orbe est, Religiosissimè vlti-
 mus post omnes Episcopos, Sacerdotes, Capellanos, minores
 ordinis Clericos, imò, & primæ tonsuræ candelam benedi-
 ctam, & ramū reuerenter ab Episcopo suscipit. Et tanta hu-
 militate præcedente Crucem sanctam humiliter adorat, &
 qui maior totius Orbis Regibus, à cunctis gentium populis
 collitur, omnibus Clericis, etiam inferioribus, non dedigna-
 tur videri postremus. Nonne maior tunc se ipso Philippus, ve-
 rè maximus, & Religiosissimus?

Rectè Petrus Greg. de Rep. lib. 3, cap. 7. nu. 6. ibi: Neq; est

in videndū Ecclesia, & personis Ecclesiasticis, si alijs laicis pugnantibus, tributis, & vectigalibus ad Reipublica munera oneratis eiusmodi Ecclesiasticæ res, & persone sua immunitate participantur. Siquidem quemadmodum Ecclesia, & persone Ecclesiastica, immunes sunt ab oneribus laicorum, & participant, nihilominus commodis, & utilitatibus eorum: sic contra persone laicorum immunes sunt ab oneribus, militia muneribus, & laboribus Ecclesiasticis, & nihilominus participes sunt Cultus Diuini orationum, & ministeriorum eorum. Sic nutritur corpus Reipublica, per temporalia corporalibus necessarijs per spiritualia verbo, & Sacramentis in anima: & ita onera compensantur in utrisque vitæ modis. Clerici Deo nobiliori Domino, quotidie pro se, & populo inserviunt, & ministerium impendunt laici in corporalibus; onera contra soli sustinere debet. Alioquin Ecclesiastici duplici onere, & ministerio corporali, & spirituali grauarentur. Consonat cap. quoniam distin. 10. ibi. Vt etiam Christiani Imperatores, pro æterna vita. Pontificibus indigerent, & Pontifices procursum temporalium tantummodo rerum Imperialibus legibus uterentur; quatenus spiritualis actio, à carnalibus distaret incursum; & Deo militans minime secularibus negotijs se implicaret, ac vicissim ne ille rebus Diuinis præsideret videretur, qui esset secularibus negotijs implicatus.